
証券コード 6835

平成30年３月14日

株 主 各 位
東 京 都 品 川 区 西 五 反 田 七 丁 目 21 番 11 号

アライドテレシスホールディングス株式会社
代表取締役会長 大 嶋 章 禎

　

第31回定時株主総会招集ご通知
　

拝啓 平素は格別のご高配を賜り厚く御礼申しあげます。

さて、当社第31回定時株主総会を下記のとおり開催いたしますので、ご出席くださ

いますようご通知申しあげます。

なお、当日ご出席願えない場合は、書面又はインターネットにより議決権を行使す

ることができますので、お手数ながら後記の株主総会参考書類をご検討いただきまし

て、２頁のご案内に従って平成30年３月28日（水曜日）午後５時30分までに議決権を

ご行使くださいますようお願い申しあげます。

敬 具

記

１．日 時 平成30年３月29日（木曜日）午前10時30分

（開場：午前９時30分）

２．場 所 東京都品川区西五反田七丁目22番17号

ＴＯＣビル13階 特別ホール

（末尾の株主総会会場ご案内図をご参照ください。）

３．目的事項

報告事項 １．第31期（平成29年１月１日から平成29年12月31日まで）

事業報告の内容、連結計算書類の内容並びに会計監査人及び

監査役会の連結計算書類監査結果報告の件

２．第31期（平成29年１月１日から平成29年12月31日まで）

計算書類の内容報告の件

決議事項

　第１号議案 取締役５名選任の件

　第２号議案 ストックオプションとして新株予約権を発行する件
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４．議決権の行使についてのご案内

（１）郵送による議決権行使の場合

同封の議決権行使書用紙に賛否をご表示いただき、平成30年３月28日（水曜日）

午後５時30分までに到着するようにご返送ください。

（２）インターネットによる議決権行使の場合

インターネットにより議決権を行使される場合には、42頁の【インターネット

による議決権行使のご案内】をご高覧のうえ、平成30年３月28日（水曜日）午

後５時30分までにご行使ください。

（３）代理人による議決権行使の場合

株主様の代理人によるご出席の場合は、代理人は当社の議決権を有する他の株

主様１名とさせていただきます。その際、株主様ご本人の議決権行使書面とと

もに、代理権を証明する書面をご提出ください。

以 上

〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰

◎当日ご出席の際は、お手数ながら同封の議決権行使書用紙を会場受付にご提出くださいますよ

うお願い申しあげます。

◎株主総会参考書類、事業報告、計算書類及び連結計算書類に修正が生じた場合には、インター

ネット上の当社ウェブサイト（http://www.at-global.com）に掲載させていただきます。
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（提供書面）
　

事 業 報 告

（自 平成29年１月１日
至 平成29年12月31日）

１．企業集団の現況に関する事項

(1) 事業の経過及びその成果

当連結会計年度（平成29年１月１日～平成29年12月31日）における世界経済は、
米国の政策動向や北朝鮮問題等の地政学的リスクへの懸念による先行き不透明感
が高まる中、欧米及び日本、中国で総じて緩やかな回復基調が続きました。更に、
米ドル/円の為替相場は、米国景気が底堅く推移し、年間を通して概ね安定的に推
移しました。
このような経済状況の下、当社グループは、産学連携や企業間連携による新製

品・新技術の開発の強化やサービスビジネスの拡充を図り、エンドユーザーへの
ダイレクトタッチによるソリューション営業や販売パートナーの新規開拓を通し
て業績回復に取り組んでまいりました。
このような中、OpenFlow対応スイッチ製品が米国や日本における最先端の研究

機関から高い評価を受け、更に、SDNソリューション「SES (Secure Enterprise
SDN)」は、スペインのITカンファレンスで最優秀賞を受賞することができました。
また、統合監視ソリューション「Envigilant」がドイツのMECコングレスで最優秀
賞を受賞したほか、産業用スイッチがイギリスのIT情報誌でハードウェア部門の
最優秀製品賞を受賞する等、改めて技術力の高さをアピールすることができまし
た。
当連結会計年度の業績は、前連結会計年度に好調となった米国での売上が大幅

に減少したものの、日本で売上が増加し、加えて、アジアやヨーロッパでの販売
が回復した結果、売上高は292億６百万円（前連結会計年度比0.3％減）とほぼ横
ばいとなりました。利益面では、xシリーズ・スイッチ製品群や高付加価値サービ
ス等の高収益製品の販売が好調となったこと等により、売上総利益率が上昇しま
した。更に、人件費や地代家賃・賃借料等の削減効果から、営業利益は11億40百
万円（前連結会計年度比99.1％増）と大幅に増加しました。また、当連結会計期
間は前連結会計期間に対し為替変動の影響が少なく、為替差損は１億14百万円
（前連結会計年度末は７億92百万円の為替差損）に収まったこと等から、経常利益
は８億48百万円（前連結会計年度は４億30百万円の損失）と改善しました。加え
て、特別利益として、受取保険金３億74百万円等の計上により、親会社株主に帰
属する当期純利益は、11億31百万円（前連結会計年度比916.4％増）となり、大幅
な増益となりました。
　
当連結会計年度における当社グループの所在地別セグメント売上高の概要は以

下のとおりです。

　 ■日本
日本では、営業体制の強化によりダイレクトタッチによるソリューション営業

を推し進めるほか、販売パートナーの新規開拓を強化してまいりました。顧客市
場別では、３大ターゲット市場である医療、文教、公共市場で売上が伸長し、特
に医療機関向けの受注が増加しました。一方、製品別では、主力製品であるｘシ
リーズ・スイッチ製品群や産業用スイッチの販売が好調となったほか、ネットワ
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ーク構築や保守等のサービス売上が伸長しました。この結果、日本での売上高は
157億93百万円（前連結会計年度比1.2％増）となりました。

　 ■米州
米州では、米国で中央・地方政府や軍関連施設等の公共機関の売上が好調とな

りました。製品別では、特にxシリーズ・スイッチ製品群やネットワークインター
フェースカード及びSFPモジュールの出荷が増加しました。一方で、前連結会計年
度に好調であったパートナー企業向けの大型出荷が完了したこと、更には、景気
低迷が続く中南米における投資需要の低下から売上が減少しました。この結果、
米州全体での売上高は、63億92百万円（前連結会計年度比8.8％減）となりまし
た。

　 ■EMEA（ヨーロッパ、中東及びアフリカ）
EMEAでは、ロシアを始めとした東ヨーロッパや前連結会計年度に好調であった

フランスでの売上が大きく減少しましたが、営業強化策等の実施により、イギリ
スやドイツで販売が持ち直しました。この結果、EMEA全体での売上高は、44億36
百万円（前連結会計年度比3.7％増）となりました。

　 ■アジア・オセアニア
アジア・オセアニアでは、インフラ投資需要が高いインドで鉄道や大学のネッ

トワーク化案件等、公共市場で好調に推移し、加えて、タイでは高速道路や鉄道
等の公共交通機関向けに売上が増加しました。この結果、アジア・オセアニア全
体での売上高は25億83百万円（前連結会計年度比7.2％増）となりました。

(単位：百万円)

前連結会計年度 当連結会計年度 前連結会計年度比

売 上 高 29,301 29,206 △0.3％

日 本 15,600 15,793 1.2％

米 州 7,009 6,392 △8.8％

ＥＭＥＡ 4,280 4,436 3.7％

アジア・オセアニア 2,410 2,583 7.2％

営 業 利 益 572 1,140 99.1％

経常利益又は経常損失(△) △430 848 ―

親会社株主に帰属する当期
純利益

111 1,131 916.4％

(2) 設備投資の状況

当連結会計年度において、開発用機器、生産・検査用設備及び保守サービス用
設備の取得など、総額４億４百万円の設備投資を行っております。

　

(3) 資金調達の状況

資金調達につきましては、金融機関からの借入れ及び市場からの直接調達など、
資金需要ごとにより有利な方法で調達することとしております。
当連結会計年度は、平成29年３月30日付シンジケートローン契約による資金調

達を行っております。
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(4) 対処すべき課題

ネットワークインフラに対する市場ニーズが高度化・広範化する中、当社グル
ープは、技術力の向上、マーケティング力及び営業力の強化により、ネットワー
クのスペシャリストとして、迅速な対応と高度なトータルソリューションの提供
により、事業価値・企業価値の向上に努めてまいります。
また、企業経営に対する健全性、透明性が求められる中、当社グループは、コ

ーポレートガバナンスの確立、コンプライアンスの強化、会社情報の適時開示等
を通して、これらの要求、要望に応えられるように全力で取り組んでまいります。

　

(5) 企業集団の財産及び損益の状況

区 分
第28期

(平成26年12月期)

第29期

(平成27年12月期)

第30期

(平成28年12月期)

第31期

(当連結会計年度)

(平成29年12月期)

売 上 高 (百万円) 30,217 28,361 29,301 29,206

営業利益又は営業損失(△) (百万円) △1,843 △2,527 572 1,140

経常利益又は経常損失(△) (百万円) △367 △2,680 △430 848

親会社株主に帰属する当期

純利益又は親会社株主に帰

属する当期純損失(△)

(百万円) △3,954 △2,689 111 1,131

１株当たり当期純利益金額

又は当期純損失金額(△)
(円) △36.33 △24.66 1.02 10.38

総 資 産 (百万円) 23,481 20,153 21,007 20,992

純 資 産 (百万円) 6,310 3,352 3,480 4,476

１ 株 当 た り 純 資 産 額 (円) 51.79 24.91 29.27 38.50

(6) 重要な親会社及び子会社の状況

　 ① 親会社との関係

　 該当事項はありません。

　 ② 重要な子会社の状況

会 社 名 資 本 金 議決権比率 主要な事業内容

アライドテレシス株式会社
1,987

百万円
100.0％ ネットワーク関連機器の開発、販売、保守

Allied Telesis International

(Asia)Pte.Ltd.

33,582

千シンガポールドル
100.0％ ネットワーク関連機器の製造、物流統括、販売、開発

Allied Telesis, Inc.
18

千米ドル
54.2％ ネットワーク関連機器の開発、販売

　 ③ 事業年度末日における特定完全子会社の状況

　 該当事項はありません。
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(7) 主要な事業内容（平成29年12月31日現在）

　 ①ネットワーク関連機器の開発、製造、販売、保守及びコンサルティング
②コンピュータソフトウェア及び情報システムの開発、企画、製作、販売、保
守及びコンサルティング

③上記①②に関連する工事の設計、施工、運用・管理、保守及びコンサルティ
ング

　

(8) 主要な営業所及び工場（平成29年12月31日現在）

当 社 本社：東京都品川区

国内拠点

北海道、岩手県、宮城県、秋田県、茨城県、埼玉県、千葉県、東京都、神奈川県、

新潟県、富山県、石川県、福井県、岐阜県、静岡県、愛知県、三重県、京都府、

大阪府、兵庫県、島根県、広島県、香川県、愛媛県、福岡県、長崎県、熊本県、

大分県、鹿児島県、沖縄県

海外拠点

アメリカ、カナダ、ブラジル、メキシコ、オランダ、スイス、スペイン、ドイツ、

ルーマニア、イスラエル、ニュージーランド、オーストラリア、シンガポール、

フィリピン、マレーシア、インド、ベトナム、タイ、インドネシア、中国、台湾、

韓国

　

(9) 使用人の状況（平成29年12月31日現在）

① 企業集団の使用人の状況

事 業 部 門 使 用 人 数 前連結会計年度末比増減

情報通信・ネットワーク関連事業 1,621（53）名 91名 （16名減）

合 計 1,621（53）名 91名 （16名減）

（注）使用人数は就業員数であり、パート及び嘱託社員は（ ）内に年間の平均人員を外数で記載して
おります。

② 当社の使用人の状況

使 用 人 数 前事業年度末比増減 平 均 年 齢 平 均 勤 続 年 数

24（－）名 ３名減（１名減） 45.9歳 13年０ヶ月

（注）使用人数は就業員数であり、パート及び嘱託社員は（ ）内に年間の平均人員を外数で記載して
おります。

　

(10) 主要な借入先の状況（平成29年12月31日現在）

借 入 先 借 入 額

株式会社みずほ銀行 2,759百万円

株式会社りそな銀行 1,794百万円

株式会社滋賀銀行 613百万円

株式会社横浜銀行 570百万円

(11) その他企業集団の現況に関する重要な事項

　 該当事項はありません。
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２．会社の株式に関する事項（平成29年12月31日現在）

(1) 発行可能株式総数 600,000,000株
(2) 発行済株式の総数 109,079,545株（自己株式152株を含む）

(注)新株予約権の行使により発行済株式の総数が20,000株増加しております。
(3) 株主数 10,550名
(4) 大株主

株 主 名 持株数（株） 持株比率（％）

ＯＳＨＩＭＡ ＧＥＮＥＲＡＬ ＨＯＬＤＩＮＧＳ ＮＯ．１，ＬＬＣ 47,660,000 43.69

楽天証券株式会社 1,157,600 1.06

ＳＭＢＣ日興証券株式会社 1,086,200 1.00

横山 尚之 1,032,200 0.95

野末 郁代 867,300 0.80

アライドテレシスホールディングス従業員持株会 822,600 0.75

株式会社三井住友銀行 800,000 0.73

松井証券株式会社 759,100 0.70

株式会社ＳＢＩ証券 698,300 0.64

西田 浩 479,400 0.44

（注）持株比率は、自己株式（152株）を控除して計算しております。

３．新株予約権等の状況

(1) 当社役員が保有する職務執行の対価として交付した新株予約権等の状況
（平成29年12月31日現在）

　
　 ①第20回新株予約権（平成21年３月30日開催の第22回定時株主総会決議）
発行決議日 平成22年３月２日

新株予約権の数 11,030個

目的となる株式の種類及び数 普通株式 1,103,000株

新株予約権の払込金額 金銭の払込みを要しない

新株予約権の行使価額 １株当たり81円

新株予約権の行使期間 平成24年３月11日から平成31年３月30日まで

当社役員の保有状況 人数 新株予約権数 目的となる株式数

取締役（社外取締役を除く） 1名 1,000個 100,000株

　
　 ②第21回新株予約権（平成21年３月30日開催の第22回定時株主総会決議）
発行決議日 平成22年３月２日
新株予約権の数 32,300個
目的となる株式の種類及び数 普通株式 3,230,000株
新株予約権の払込金額 金銭の払込みを要しない
新株予約権の行使価額 １株当たり81円
新株予約権の行使期間 平成23年３月11日から平成31年３月30日まで
当社役員の保有状況 人数 新株予約権数 目的となる株式数

取締役（社外取締役を除く） 1名 30,300個 3,030,000株
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　 ③第23回新株予約権（平成23年３月29日開催の第24回定時株主総会決議）
発行決議日 平成24年３月14日
新株予約権の数 26,230個
目的となる株式の種類及び数 普通株式 2,623,000株
新株予約権の払込金額 金銭の払込みを要しない
新株予約権の行使価額 １株当たり138円
新株予約権の行使期間 平成25年３月23日から平成33年３月28日まで
当社役員の保有状況 人数 新株予約権数 目的となる株式数

取締役（社外取締役を除く） 2名 15,000個 1,500,000株
監査役 1名 500個 50,000株

　
　 ④第24回新株予約権（平成24年３月27日開催の第25回定時株主総会決議）
発行決議日 平成25年３月14日
新株予約権の数 34,235個
目的となる株式の種類及び数 普通株式 3,423,500株
新株予約権の払込金額 金銭の払込みを要しない
新株予約権の行使価額 １株当たり255円
新株予約権の行使期間 平成27年３月23日から平成34年３月26日まで
当社役員の保有状況 人数 新株予約権数 目的となる株式数

取締役（社外取締役を除く） 2名 16,250個 1,625,000株
監査役 2名 600個 60,000株

　

(2) 当事業年度中に職務執行の対価として使用人等に交付した新株予約権の状況

　 該当事項はありません。

４．会社役員の状況

(1) 取締役及び監査役の状況（平成29年12月31日現在）
地 位 氏 名 担当及び重要な兼職の状況

代表取締役会長 大 嶋 章 禎
Allied Telesis,Inc.取締役会長兼CEO

アライドテレシス株式会社代表取締役社長

取 締 役 Ｓａｃｈｉｅ Ｏｓｈｉｍａ

米国スタンフォード大学医学部特任准教授

Allied Telesis,Inc.取締役

Allied Telesis Capital Corp.取締役

取 締 役 Ａｓｈｉｔ Ｐａｄｗａｌ

カリフォルニア大学マーセド財団理事

Allied Telesis Capital Corp.取締役

シカゴ商工会議所理事会オルタネート・メンバー

Allied Telesis,Inc.チーフリスクオフィサー

米国航空宇宙工業会サプライチェーン諮問委員会メンバー

国際プリント基板協会政府関係委員会メンバー

取 締 役 村 山 正 和 JLキャピタル社アドバイザー

取 締 役 平 岩 孝 一 郎
株式会社アプアコンサルティング代表取締役

日立キャピタル株式会社社外取締役

常勤監査役 足 立 政 治 ―

監 査 役 青 木 成 夫 ―

監 査 役 新 井 章 治 ―
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（注）１．取締役村山正和氏及び取締役平岩孝一郎氏は、社外取締役であります。
２．監査役青木成夫氏及び監査役新井章治氏は、社外監査役であります。

　３．監査役足立政治氏は公認会計士の資格を有しており、財務及び会計に関する相当程度の知見
を有しております。

　４．当社は、取締役村山正和氏、取締役平岩孝一郎氏及び監査役青木成夫氏を東京証券取引所の
定めに基づく独立役員として指定し、届け出ております。

(2) 責任限定契約の内容の概要

当社と社外取締役及び社外監査役は、会社法第427条第１項の規定に基づき、同
法第423条第１項の損害賠償責任を限定する契約を締結しており、当該契約に基づ
く損害賠償の限定額は、法令に定める最低責任限度額であります。

(3) 当事業年度に係る取締役及び監査役の報酬等の総額

区 分 支 給 人 員 支 給 額

取 締 役
（うち社外取締役）

５名
( ２名)

111百万円
( 15百万円)

監 査 役
（うち社外監査役）

３名
( ２名)

16百万円
( 9百万円)

合 計 ８名 127百万円

（注）１．取締役の報酬限度額は、年額７億円以内（使用人分給与は含まない。）です。（平成15年３月
26日開催の第16回定時株主総会にて決議されました。）

２．監査役の報酬限度額は、年額５千万円以内です。（平成24年３月27日開催の第25回定時株主
総会にて決議されました。）

(4) 社外役員に関する事項

　 ① 重要な兼職の状況

区 分 氏 名 重要な兼職先と当社との関係

社外取締役 村 山 正 和
JLキャピタル社アドバイザーを兼任しております。

同社と当社との間には特別の関係はありません。

社外取締役 平 岩 孝 一 郎

株式会社アプアコンサルティング代表取締役、日立キャピタル

株式会社社外取締役を兼任しております。

上記２社と当社の間には、特別の関係はありません。

　
　② 当事業年度における主な活動状況

区 分 氏 名 活動状況

社外取締役 村 山 正 和

当事業年度に開催された取締役会には７回中６回出席いたしま

した。主に出身分野である金融機関を通じて培った知識・見地

から意見を述べるなど、取締役会の意思決定の妥当性・適正性

を確保するための助言・提言を行っております。

社外取締役 平 岩 孝 一 郎

当事業年度に開催された取締役会には７回中６回出席いたしま

した。主に出身分野である金融機関を通じて培った専門知識及

び豊富な経営経験に基づく見識から意見を述べるなど、取締役

会の意思決定の妥当性・適正性を確保するための助言・提言を

行っております。
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区 分 氏 名 活動状況

社外監査役 青 木 成 夫

当事業年度に開催された取締役会には７回の全てに、また、監

査役会には９回の全てに出席いたしました。豊富な海外事業の

経験を活かし、グローバルな視点から、必要に応じ有用な発言

を行っております。

社外監査役 新 井 章 治

当事業年度に開催された取締役会には７回の全てに、また、監

査役会には９回の全てに出席いたしました。主に出身分野であ

る通信関連企業で培った豊富な経験・見地から、適宜発言を行

っております。

５．会計監査人の状況

(1) 会計監査人の名称
　 有限責任監査法人トーマツ
　
(2) 当事業年度に係る会計監査人の報酬等の額

支 払 額

①当事業年度に係る会計監査人の報酬等の額 44,000千円

②当社及び子会社が会計監査人に支払うべき金銭その他の財産上の利益

の合計額
54,000千円

（注）１．当社監査役会は、会計監査人が提出した監査計画の妥当性や適切性等及び過去の監査の実績
を検討した結果、当該報酬等に同意しております。

２．当社の連結子会社であるアライドテレシス株式会社につきましても、有限責任監査法人トー
マツが会計監査人となっております。

３．当社と会計監査人との間の監査契約において、会社法に基づく監査と金融商品取引法に基づ
く監査の監査報酬等の額を区分しておらず、実質的にも区分できないため、上記①の金額に
はこれらの合計額を記載しております。

(3) 会計監査人の解任又は不再任の決定の方針
会計監査人が会社法第340条第１項各号のいずれかに該当すると認められる場

合、監査役全員の同意に基づき会計監査人を解任します。
　また、上記の場合のほか、会計監査人の適格性、独立性及び専門性を害する事
由の発生により、適正な監査の遂行が困難であると認められる場合その他監査役
会が解任又は不再任が相当と認める事由が発生した場合、監査役会は、株主総会
に提出する会計監査人の解任又は不再任の議案内容を決定します。
　

(4) 責任限定契約の内容の概要
当社と会計監査人は、会社法第427条第１項の規定に基づき、同法第423条第１

項の損害賠償責任を限定する契約を締結することができる旨の規定を定款に設け
ておりますが、責任限定契約は締結しておりません。
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６．業務の適正を確保するための体制及び当該体制の運用状況の概要

当社は、適正な業務執行のための体制を整備し、運用していくことが重要な経営
の責務であると認識し、実効性ある内部統制システムの構築と法令・定款遵守の体
制の確立に努めます。

　
(1) 業務の適正を確保するための体制

取締役の職務の執行が法令及び定款に適合することを確保するための体制、そ
の他会社の業務の適正を確保するための体制についての決定内容の概要は以下の
とおりであります。
① 取締役及び使用人の職務の執行が法令及び定款に適合することを確保するた

めの体制
「企業倫理規程」等のコンプライアンス体制に係る規程を、全役職員が法令、

定款及び社会規範を遵守した行動を取るための行動規範とする。本件所管部署
は法務室とし、同部署を中心に役職員への教育等を行い、その徹底を図る。
　内部監査人は、代表取締役の指示に従い、コンプライアンスの状況を監査し、
定期的に報告するものとする。法令上疑義ある行為等については、使用人が直
接に情報提供を行う手段としてコンプライアンス・ホットラインを設置・運営
する。
　また、グループ全体のコンプライアンス体制の運用評価及び整備・強化・有
効性の維持・向上のために必要な諸施策を提言することを目的とする「統合コ
ンプライアンス委員会」を設置する。

② 取締役の職務の執行に係る情報の保存及び管理に関する体制
「文書管理規程」に従い、取締役の職務執行に係る情報を文書又は電磁的媒

体（以下、「文書等」という。）に記録し、保存及び管理する。取締役及び監査
役は「文書管理規程」により、常時、これらの文書等を閲覧できるものとする。

③ 損失の危険の管理に関する規程その他の体制
品質、コンプライアンス、情報セキュリティ、災害、輸出入管理等に係るリ

スクについては、それぞれの担当部署において諸規則の策定、研修の実施等を
行うものとする。さらに、組織横断的なリスク状況の監視及び全社的対応は、
「統合コンプライアンス委員会」を中心に行うものとする。

新たに生じた重大なリスクについては、速やかに対応する責任者となる取締
役を定め、対応にあたるものとする。

④ 取締役の職務の執行が効率的に行われることを確保するための体制
取締役会は、全役職員が共有する全社的な目標を定め、業務担当取締役は、

その目標達成のために、各部門の具体的目標及び「職務権限規程」に基づく効
率的な目標達成のための方法を定める。業務担当取締役は、その進捗状況を定
期的に取締役会に報告し、取締役会は、その内容を検討の上、改善を促すもの
とする。

⑤ 当社及び子会社から成る企業集団における業務の適正を確保するための体制
グループのセグメント別の事業に関して責任を負う取締役を任命し、法令遵

守体制及びリスク管理体制を構築する権限と責任を与えるものとする。これに
は、グループ各社の取締役に対し、取締役の職務の執行に係る情報の保存及び

― 11 ―

定時株主総会招集通知 （宝印刷）  2018年02月28日 16時25分 $FOLDER; 11ページ （Tess 1.50(64) 20161024_02）



管理に関する体制の整備について指導することを含む。総務室は、これらを横
断的に推進し、管理する。

⑥ 子会社の取締役及び使用人の職務の執行に係る重要事項の当社への報告体制
及び職務の執行が効率的に行われることを確保するための体制
当社が定める「グループ管理規程」に基づいて、子会社の業績、財務状況、

重要な人事、その他重要な情報について取締役会は定期的な報告を受け、その
状況に応じてリスク管理を行う。また、業務の効率性を確保する社内体制を整
備する。

⑦ 監査役がその職務を補助すべき使用人を置くことを求めた場合における当該
使用人に関する体制及び当該使用人の取締役からの独立性に関する事項、並
びに当該使用人に対する指示の実効性の確保に関する事項
監査役の職務を補助すべき専属の使用人は置かないものとする。ただし、監

査役は必要に応じて法務室長の了承を得た上で、法務室所属の使用人に対し監
査業務に必要な事項を命令することができるものとし、その使用人は、その命
令に関して取締役及び法務室長の指揮命令を受けないものとする。当該使用人
の人事評価及び懲戒に関しては、監査役の事前の同意を得るものとする。

⑧ 当社及び子会社の取締役・使用人が監査役に報告をするための体制その他の
監査役への報告に関する体制及び報告をした者が当該報告をしたことを理由
として不利な取扱いを受けないことを確保するための体制
当社及び子会社の取締役及び使用人は、監査役に対して、法令に定める事項

（会社法第357条）に加え、全社的に重大な影響を及ぼす事項、内部監査の実施
状況、コンプライアンス・ホットラインによる通報状況を速やかに報告する。
報告の方法は、取締役と監査役との協議により決定する。なお、監査役に前項
の報告を行ったものに対して、当該報告を理由として不利な取扱いを行うこと
を禁止する。

⑨ 監査役の職務の執行について生ずる費用又は債務の処理に係る方針に関する
事項
監査役が職務執行について、当社に対し会社法第388条に基づく費用の前払い

等の請求をしたときは、当該請求に係る費用又は債務が当該監査役の職務執行
に必要でないと認められた場合を除き、速やかに当該費用又は債務を処理する。

⑩ その他監査役の監査が実効的に行われることを確保するための体制
監査役と代表取締役、業務担当取締役等との間の定期的な意見交換会を設定

する。また、監査役は、必要に応じて会計監査人から説明を受けるとともに、
情報の交換を行うなど連携を図っていくものとする。

(2) 業務の適正を確保するための体制の運用状況の概要
上記(1)の業務の適正を確保するための体制については、「統合コンプライアン

ス委員会」を設置し、その実効性を確認することとしております。当事業年度に
関しては「統合コンプライアンス委員会」を２回開催しております。
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７．会社の支配に関する基本方針

当社は、「会社の財務及び事業の方針の決定を支配する者のあり方に関する基本方
針」及び「買収防衛策」については、特に定めておりません。
　なお、株式の大量買付行為等のうち、当社の企業価値及び株主共同の利益に資さ
ないものについては、関係諸法令に従い適切な措置を講じてまいります。

　

８．剰余金の配当等の決定に関する方針

当社は、株主の皆様に対する利益還元を経営の重要な施策のひとつと位置づけて
おり、財務体質の強化と将来の事業展開に必要な内部留保を確保しつつ、安定した
利益還元を継続的に行うことを基本方針としています。
当期につきましては、業績の向上に努めてまいりましたが、内部留保の充実及び

剰余金の配当を実施するには不十分であることから、誠に不本意ではございますが
無配とさせていただきます。

〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰〰
(注) 本事業報告中の記載数字は、金額については表示単位未満を切り捨て、比率その他については

四捨五入しております。
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連 結 貸 借 対 照 表
(平成29年12月31日現在)

(単位：千円)

科 目 金 額 科 目 金 額

( 資 産 の 部 )

流 動 資 産

現 金 及 び 預 金

受取手形及び売掛金

リース債権及びリース投資資産

商 品 及 び 製 品

仕 掛 品

原 材 料 及 び 貯 蔵 品

繰 延 税 金 資 産

そ の 他

貸 倒 引 当 金

固 定 資 産

有 形 固 定 資 産

建 物 及 び 構 築 物

機械装置及び運搬具

工具、器具及び備品

土 地

建 設 仮 勘 定

無 形 固 定 資 産

そ の 他

投 資 そ の 他 の 資 産

投 資 有 価 証 券

繰 延 税 金 資 産

そ の 他

貸 倒 引 当 金

14,707,457

4,671,861

5,478,573

266,908

2,693,989

216,372

453,294

166,199

860,469

△100,213

6,285,146

4,089,344

655,245

645,733

217,034

2,564,584

6,746

77,549

77,549

2,118,252

3,270

1,276,592

851,501

△13,111

( 負 債 の 部 )

流 動 負 債 13,432,087

支払手形及び買掛金 2,099,807

短 期 借 入 金 3,484,500

１年内返済予定の長期借入金 1,580,385

未 払 費 用 1,095,432

未 払 法 人 税 等 267,950

賞 与 引 当 金 158,093

前 受 収 益 3,695,048

そ の 他 1,050,869

固 定 負 債 3,084,414

長 期 借 入 金 1,880,809

繰 延 税 金 負 債 68,340

退職給付に係る負債 655,381

そ の 他 479,883

負 債 合 計 16,516,501

( 純 資 産 の 部 )

株 主 資 本 3,998,704

資 本 金 9,988,297

資 本 剰 余 金 168,583

利 益 剰 余 金 △6,158,167

自 己 株 式 △8

その他の包括利益累計額 201,206

為 替 換 算 調 整 勘 定 237,891

退職給付に係る調整累計額 △36,684

新 株 予 約 権 276,191

純 資 産 合 計 4,476,102

資 産 合 計 20,992,603 負 債 純 資 産 合 計 20,992,603

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。
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連 結 損 益 計 算 書

（自 平成29年１月１日
至 平成29年12月31日）

(単位：千円)

科 目 金 額

売 上 高 29,206,302

売 上 原 価 10,745,728

売 上 総 利 益 18,460,573

販 売 費 及 び 一 般 管 理 費 17,320,020

営 業 利 益 1,140,553

営 業 外 収 益

受 取 利 息 及 び 配 当 金 5,088

助 成 金 収 入 7,985

保 険 返 戻 金 6,399

固 定 資 産 売 却 益 4,265

そ の 他 10,961 34,700

営 業 外 費 用

支 払 利 息 107,823

為 替 差 損 114,599

支 払 手 数 料 85,009

そ の 他 19,793 327,226

経 常 利 益 848,027

特 別 利 益

新 株 予 約 権 戻 入 益 14,143

受 取 保 険 金 374,851 388,994

特 別 損 失

減 損 損 失 8,676

事 業 再 編 損 100,026 108,702

税 金 等 調 整 前 当 期 純 利 益 1,128,319

法 人 税、 住 民 税 及 び 事 業 税 365,556

法 人 税 等 調 整 額 △368,916 △3,360

当 期 純 利 益 1,131,679

親 会 社 株 主 に 帰 属 す る 当 期 純 利 益 1,131,679

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。
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連結株主資本等変動計算書

（自 平成29年１月１日
至 平成29年12月31日）

(単位：千円)

株主資本

資本金 資本剰余金 利益剰余金 自己株式 株主資本合計

当 期 首 残 高 9,987,687 167,972 △7,289,846 △7 2,865,805

連結会計年度中の変動額

　新株の発行(新株予約権の行使) 610 610 1,220

親会社株主に帰属する当期純利益 1,131,679 1,131,679

自 己 株 式 の 取 得 △1 △1

株主資本以外の項目の連結
会計年度中の変動額(純額)

連結会計年度中の変動額合計 610 610 1,131,679 △1 1,132,898

当 期 末 残 高 9,988,297 168,583 △6,158,167 △8 3,998,704

その他の包括利益累計額

新株予約権 純資産合計
繰延ヘッジ
損 益

為替換算
調整勘定

退職給付に
係る調整累

計額

その他の包括利益
累 計 額 合 計

当 期 首 残 高 19,666 343,948 △37,555 326,059 288,615 3,480,481

連結会計年度中の変動額

　新株の発行(新株予約権の行使) 1,220

親会社株主に帰属する当期純利益 1,131,679

自 己 株 式 の 取 得 △1

株主資本以外の項目の連結
会計年度中の変動額(純額)

△19,666 △106,057 870 △124,853 △12,424 △137,277

連結会計年度中の変動額合計 △19,666 △106,057 870 △124,853 △12,424 995,621

当 期 末 残 高 - 237,891 △36,684 201,206 276,191 4,476,102

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。
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Ⅰ．連結計算書類作成のための基本となる重要な事項に関する注記等

　1. 連結の範囲に関する事項

　 (1) 連結子会社の数 37社

　 ① 主要な連結子会社名

・アライドテレシス株式会社

・Allied Telesis,Inc.

② 新たに連結の範囲に含めた子会社

・Allied Telesis Vietnam Co., Ltd.

当連結会計年度において新たに設立したことにより、当連結会計年度から連結子会社に含

めております。

③ 新たに連結の範囲から除外した子会社

・Allied Telesis (Dongguan) Ltd.

・Allied Telesis (ShenZhen) Co., Ltd.

・Allied Telesis International S.A.

・Allied Telesis International S.r.l.

　 当連結会計年度において清算結了したため、連結の範囲から除外しております。

　 (2) 非連結子会社の数 １社

非連結子会社名

・Allied Telesis Panama Inc.

　 (連結の範囲から除いた理由)

非連結子会社の総資産、売上高、当期純損益 (持分に見合う額）及び利益剰余金（持分に見

合う額）等は、いずれも連結計算書類に重要な影響を及ぼさないため連結の範囲から除外して

おります。

　2. 持分法の適用に関する事項

　 (1) 持分法適用関連会社の数

　 該当事項はありません。

　 (2) 持分法を適用していない非連結子会社

持分法を適用していない非連結子会社Allied Telesis Panama Inc.は、当期純損益（持分に

見合う額）及び利益剰余金（持分に見合う額）等が重要な影響を及ぼさないため持分法の適用

範囲から除外しております。

　3. 連結子会社及び持分法適用関連会社の事業年度等に関する事項

連結子会社のうち、Allied Telesis India Private Ltd.の決算日は３月31日であります。

　連結計算書類の作成にあたっては連結決算日現在で実施した仮決算に基づく財務諸表を使用し

ております。なお、その他の連結子会社の事業年度の末日は、連結決算日と一致しております。

　4. 会計方針に関する事項

　 (1) 重要な資産の評価基準及び評価方法

　 ① 有価証券

その他有価証券

時価のあるもの 連結決算日の市場価格に基づく時価法（評価差額は全部純資産直入法に

より処理し、売却原価は移動平均法により算定)によっております。

時価のないもの 移動平均法による原価法によっております。

② デリバティブ 時価法によっております。

③ たな卸資産

　商品及び製品 主として移動平均法による原価法（貸借対照表価額については収益性の

低下に基づく簿価切下げの方法）によっております。
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　 (2) 重要な減価償却資産の減価償却の方法

① 有形固定資産

（リース資産を除く）

当社及び国内連結子会社は、定率法（ただし、平成10年４月１日以降に

取得した建物（建物附属設備は除く）並びに平成28年４月１日以降に取

得した建物附属設備及び構築物については、定額法）により、海外連結

子会社は、定額法によっております。

主な耐用年数

建物及び構築物（３年～38年）

機械装置及び運搬具（５年～６年）

工具、器具及び備品（３年～20年）

② 無形固定資産

（リース資産を除く）

自社利用ソフトウェア 社内における見込利用可能期間（３年又は５

年）に基づく定額法によっております。

販売用ソフトウェア 販売可能な見込有効期間（３年）に基づく定額

法によっております。

③ リース資産 所有権移転ファイナンス・リース取引に係るリース資産

自己所有の固定資産に適用する減価償却方法と

同一の方法を採用しております。

所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産

リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とす

る定額法を採用しております。

　 (3) 重要な引当金の計上基準

① 貸倒引当金 債権の貸倒れによる損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率

により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を勘案

し、回収不能見込額を計上しております。

② 賞与引当金 従業員に対して支給する賞与に備えるため、当連結会計年度に負担すべ

き支給見込額を計上しております。

(4) 退職給付に係る会計処理の方法

① 退職給付見込額の期間帰属方法

退職給付債務の算定にあたり、退職給付見込額を当連結会計年度末までの期間に帰属させる

方法については、期間定額基準によっております。

② 数理計算上の差異の費用処理方法

数理計算上の差異は、各連結会計年度の発生時における従業員の平均残存勤務期間以内の一

定の年数（８年）による定額法により按分した額をそれぞれ発生の翌連結会計年度から損益処

理することとしております。

　 (5) 重要な収益及び費用の計上基準

　 ファイナンス・リース取引に係る収益の計上基準

　 リース料受取時に売上高と売上原価を計上する方法によっております。

(6) 連結計算書類の作成の基礎となった連結会社の計算書類の作成にあたって採用した重要な外貨

建の資産又は負債の本邦通貨への換算基準

外貨建金銭債権債務は、連結決算日の直物為替相場により円貨に換算し、換算差額は損益と

して処理しております。なお、海外連結子会社の資産及び負債は、連結決算日の直物為替相場

により円貨に換算し、収益及び費用は期中平均相場により円貨に換算し、換算差額は純資産の

部における為替換算調整勘定に含めております。

　 (7) 重要なヘッジ会計の方法

　 ① ヘッジ会計の方法

繰延ヘッジ処理を採用しております。なお、金利スワップについては特例処理の要件を満

たしている場合は、特例処理を採用しております。
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　 ② ヘッジ手段とヘッジ対象

（ヘッジ手段） 金利スワップ 為替予約取引

（ヘッジ対象） 借入金の利息 外貨建金銭債務

　 ③ ヘッジ方針

当社の市場リスク管理要領に基づき、外貨建取引の為替変動リスクを回避する目的で必要

な範囲内で為替予約取引を行っております。また、借入金の金利変動リスクを回避する目的

で金利スワップ取引を行っており、ヘッジ対象の識別は個別契約毎に行っております。

　 ④ ヘッジの有効性評価の方法

ヘッジ有効性の評価は、原則としてヘッジ取引開始時点から有効性評価時点までの期間に

おいて、ヘッジ対象及びヘッジ手段の相場変動又はキャッシュ・フロー変動の累計を比較

し、両者の変動額等を基礎にして判断しております。

　 また、リスク管理方針に従って、以下の条件を満たす金利スワップを締結しております。

　 ⅰ．金利スワップの想定元本と長期借入金の元本金額が一致している。

　 ⅱ．金利スワップと長期借入金の契約期間及び満期が一致している。

ⅲ．長期借入金の変動金利のインデックスと金利スワップで受払いされる変動金利のインデ

ックスが一致している。

　 ⅳ．長期借入金と金利スワップの金利改定条件が一致している。

　 ⅴ．金利スワップの受払い条件がスワップ期間を通して一定である。

従って、特例処理の要件を満たす金利スワップについては決算日における有効性の評価

を省略しております。

　 (8) 消費税等の会計処理

　 消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式によっております。

　 (9) 連結納税制度の適用

　 連結納税制度を適用しております。
　

Ⅱ．追加情報

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」（企業会計基準適用指針第26号 平成28年３月28

日）を当連結会計年度から適用しております。

Ⅲ．連結貸借対照表に関する注記

　1. 担保に供している資産

　 次の資産を担保に供しております。

科目

　商品及び製品 1,022,370千円

　建物及び構築物 530,442千円

　土地 2,434,465千円

　 計 3,987,278千円
　

　 上記の担保資産に対する債務は次のとおりであります。

科目

　短期借入金 1,600,000千円

　１年内返済予定の長期借入金 337,389千円

　長期借入金 1,161,465千円

　 計 3,098,854千円
　
2. 有形固定資産の減価償却累計額 7,595,563千円
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　3. 財務制限条項

平成29年３月30日付シンジケートローン契約

（組成総額3,100,000千円うち、タームローン契約1,500,000千円、コミットメントライン契約

1,600,000千円）

・平成29年12月期決算（当該期を含む。）以降、各年度の決算期の末日における連結の貸借対

照表上の純資産の部の金額を2,000,000千円以上に維持すること。

抵触した場合、当社は借入先からの通知により、期限の利益を喪失する可能性があります。

Ⅳ．連結株主資本等変動計算書に関する注記

　1. 発行済株式の種類及び総数に関する事項
(単位：株)

株式の種類 当連結会計年度期首 増加株式数 減少株式数 当連結会計年度末

普通株式 109,059,545 20,000 ― 109,079,545
　

　2. 自己株式の種類及び総数に関する事項
(単位：株)

株式の種類 当連結会計年度期首 増加株式数 減少株式数 当連結会計年度末

普通株式 133 19 ― 152
　

　3. 剰余金の配当に関する事項

　該当事項はありません。
　
　4. 新株予約権に関する事項
　

発行決議の日

平成20年３月25日(株

主総会)及び平成21年

１月13日(取締役会)

平成21年３月30日(株

主総会)及び平成22年

３月２日(取締役会)

平成21年３月30日(株

主総会)及び平成22年

３月２日(取締役会)

新株予約権の数 3,400個 11,030個 32,300個

新株予約権の目的

となる株式の種類
普通株式 普通株式 普通株式

新株予約権の目的

となる株式の数
340,000株 1,103,000株 3,230,000株

　

発行決議の日

平成23年３月29日(株

主総会)及び平成24年

３月14日(取締役会)

平成24年３月27日(株

主総会)及び平成25年

３月14日(取締役会)

新株予約権の数 26,230個 34,235個 　

新株予約権の目的

となる株式の種類
普通株式 普通株式

新株予約権の目的

となる株式の数
2,623,000株 3,423,500株 　

(注)目的となる株式の数は、権利行使可能数を記載しております。
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Ⅴ．金融商品に関する注記

　1. 金融商品の状況に関する事項

　 (1) 金融商品に対する取組方針

当社グループは事業計画に照らして、必要な資金（主に銀行借入）を調達しております。一

時的な余資は主に流動性の高い金融資産で運用しております。デリバティブは、後述するリス

クを回避するために利用しており、投機的取引は行わない方針であります。

　 (2) 金融商品の内容及びそのリスク並びにリスク管理体制

営業債権である受取手形及び売掛金は、顧客の信用リスクに晒されております。当該リスク

に関しては、当社グループの与信管理規定に従い、取引先毎の期日管理及び残高管理を行うと

ともに、その信用状況を定期的に把握する体制としています。

　 また、在外子会社の受取手形及び売掛金は、為替リスクに晒されております。

営業債務である支払手形及び買掛金は、そのほとんどが１年以内の支払期日です。外貨建て

のものについては、為替の変動リスクに晒されておりますが、適宜先物為替予約を利用してヘ

ッジをしております。

借入金については、営業取引及び設備投資等に係わる資金を短期及び長期の適切な配分によ

り調達しております。変動金利の借入金は、金利の変動リスクに晒されていますが、このうち

長期のものの一部については、支払金利の変動リスクを回避し支払利息の固定化を図るため

に、個別契約毎にデリバティブ取引（金利スワップ取引）をヘッジ手段として利用していま

す。ヘッジの有効性の評価方法については、金利スワップの特例処理の要件を満たしているた

め、その判定をもって有効性の評価を省略しています。

デリバティブ取引の執行・管理については、取引権限を定めた管理規定に従い、取締役会の

承認を得た市場リスク管理施策に基づき、担当部署が決裁担当者の承認を得て行っておりま

す。また、デリバティブ取引の利用にあたっては、信用リスクを軽減するため、格付の高い金

融機関とのみ取引を行っています。

また、営業債務や借入金は、流動性リスクに晒されていますが、当社グループでは各社が適

時に資金繰計画を作成・更新するとともに手元流動性の維持などにより流動性リスクを管理し

ています。

　 (3) 金融商品の時価等に関する事項についての補足説明

金融商品の時価には、市場価格に基づく価額のほか、市場価額が無い場合には合理的に算出

された価額が含まれております。

当該価額の算定においては変動要因を織り込んでいるため、異なる前提条件等を採用するこ

とにより、当該価額が変動することがあります。

　2. 金融商品の時価等に関する事項

平成29年12月31日における連結貸借対照表計上額、時価及びこれらの差額については、次のと

おりであります。なお、時価を把握することが極めて困難と認められるものは含まれておりませ

ん((注2)参照)。

連結貸借対照表計上額

(千円)
時価 (千円) 差額 (千円)

(1) 現金及び預金 4,671,861 4,671,861 ―

(2) 受取手形及び売掛金 5,478,573

　 貸倒引当金(※1) △96,134

　 受取手形及び売掛金 5,382,439 5,382,439 ―

　資産計 10,054,300 10,054,300 ―

(1) 支払手形及び買掛金 2,099,807 2,099,807 ―

(2) 短期借入金 3,484,500 3,484,500 ―

(3) 長期借入金(※2) 3,461,194 3,443,769 △17,425

　負債計 9,045,502 9,028,077 △17,425

　デリバティブ取引(※3) 350 350 ―
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(※1) 受取手形及び売掛金に対して計上している貸倒引当金を控除しています。

(※2) １年以内に期限が到来する長期借入金を含めております。

(※3) デリバティブ取引によって生じた正味の債権・債務は純額で表示しております。

　(注1)金融商品の時価の算定方法及びデリバティブ取引に関する事項

　 資産

　 (1)現金及び預金、(2)受取手形及び売掛金

これらは短期間で決済されるものであるため、時価は帳簿価額と近似していることから、

当該帳簿価額によっております。

　 負債

　 (1)支払手形及び買掛金、(2)短期借入金

これらは短期間で決済されるものであるため、時価は帳簿価額と近似していることから、

当該帳簿価額によっております。

　 (3)長期借入金

長期借入金は元利金の合計額を新規に同様の借入を行った場合に想定される利率で割引い

て算出する方法によっております。変動金利による長期借入金は、短期間で市場金利を反映

し、また、当社の信用状態は実行後大きく異なっていないことから、時価は帳簿価額と近似

していると考えられるため、当該帳簿価額によっております。金利スワップの特例処理の対

象とされた長期借入金は、当該金利スワップと一体として処理された元利金の合計額を同様

の借入を行った場合に適用される合理的に見積られる利率で割引いて算出する方法によって

おります。

　 デリバティブ取引

時価については、取引先金融機関等から提示された価格等に基づき算定しております。

なお、金利スワップの特例処理によるものは、ヘッジ対象とされている長期借入金と一体と

して処理されているため、その時価は、当該長期借入金の時価に含めて記載しております。

　

　(注2)時価を把握することが極めて困難と認められる金融商品

区分 連結貸借対照表価額 (千円)

非上場関係会社有価証券 1,377

非上場株式 1,892
　

　(注3)金銭債権の連結決算日後の償還予定額

区分 １年以内 (千円) １年超５年以内 (千円)

現金及び預金 4,671,861 ―

受取手形及び売掛金 5,478,573 ―
　

　(注4)長期借入金の連結決算日後の返済予定額

区分 １年以内 (千円)
１年超５年以内

(千円)
５年超 (千円)

長期借入金 1,580,385 1,298,809 582,000
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Ⅵ．１株当たり情報に関する注記

1. １株当たり純資産額 38円50銭

2. １株当たり当期純利益 10円38銭

（算定の基礎）

　 親会社株主に帰属する当期純利益 1,131,679千円

　 普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益 1,131,679千円

　 普通株式の期中平均株式数 109,061,071株

　

Ⅶ．重要な後発事象に関する注記

　 該当事項はありません。

　

Ⅷ．その他の注記

　 減損損失

　 当連結会計年度において、当社グループは以下の資産グループについて減損損失を計上しました。

主な場所 用途 種類 金額 (千円）

ヨーロッパ、中東

及びアフリカ
事業用資産

建物及び構築物

工具、器具及び備品
8,676

計 8,676

当社グループは、事業の地域別セグメントを基礎としてグルーピングを行っており、販売会社用資

産については、地域単位でグルーピングを行っております。

また、本社、研究開発施設、自社工場等の独立してキャッシュ・フローを生み出さない資産は共用

資産としております。

当連結会計年度において、上記の事業用資産について、事業活動から生ずる損益が継続してマイナ

スとなる見込みであることから、上記資産グループの帳簿価額を回収可能価額まで減額し、当該減少

額を減損損失（8,676千円）として特別損失に計上しております。

その内訳は、建物及び構築物6,176千円、工具、器具及び備品2,499千円であります。

なお、当該資産の回収可能価額は、使用価値により測定しており、回収可能価額を見積り算定して

おります。
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貸 借 対 照 表
(平成29年12月31日現在)

(単位：千円)

科 目 金 額 科 目 金 額

( 資 産 の 部 )

流 動 資 産

現 金 及 び 預 金

受 取 手 形

売 掛 金

前 払 費 用

繰 延 税 金 資 産

未 収 入 金

関 係 会 社 立 替 債 権

未 収 配 当 金

そ の 他

貸 倒 引 当 金

固 定 資 産

有 形 固 定 資 産

建 物

構 築 物

工具、器具及び備品

土 地

無 形 固 定 資 産

ソ フ ト ウ エ ア

そ の 他

投資その他の資産

投 資 有 価 証 券

関 係 会 社 株 式

関係会社長期貸付金

差 入 保 証 金

繰 延 税 金 資 産

関係会社長期未収入金

そ の 他

貸 倒 引 当 金

2,874,266

1,767,657

960

159,900

70,452

4,946

6,416

382,841

481,200

104

△214

11,165,058

1,867,754

30,313

1,767

915

1,834,758

20,434

19,735

699

9,276,868

1,892

4,072,978

5,963,300

339,044

24,604

791,984

29,500

△1,946,435

( 負 債 の 部 )

流 動 負 債

短 期 借 入 金

１年内返済予定の長期借入金

未 払 金

未 払 費 用

未 払 法 人 税 等

預 り 金

賞 与 引 当 金

関 係 会 社 立 替 債 務

そ の 他

固 定 負 債

長 期 借 入 金

退 職 給 付 引 当 金

資 産 除 去 債 務

長 期 未 払 金

8,840,393

3,315,000

1,145,000

1,652,699

7,976

30,930

1,554

1,400

2,662,403

23,428

1,671,193

1,536,000

46,706

67,286

21,200

負 債 合 計 10,511,587

( 純 資 産 の 部 )

株 主 資 本

資 本 金

資 本 剰 余 金

資 本 準 備 金

利 益 剰 余 金

利 益 準 備 金

そ の 他 利 益 剰 余 金

繰 越 利 益 剰 余 金

自 己 株 式

新 株 予 約 権

3,292,584

9,988,297

180,622

180,622

△6,876,326

156,390

△7,032,717

△7,032,717

△8

235,152

純 資 産 合 計 3,527,736

資 産 合 計 14,039,324 負 債 純 資 産 合 計 14,039,324

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。
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損 益 計 算 書

（自 平成29年１月１日
至 平成29年12月31日）

(単位：千円)

科 目 金 額

営 業 収 益

ロ イ ヤ リ テ ィ ー 収 入 4,056,793

不 動 産 賃 貸 収 入 353,463 4,410,257

営 業 費 用

研 究 開 発 費 4,109,942

不 動 産 賃 貸 原 価 300,387

そ の 他 740,792 5,151,122

営 業 損 失 740,865

営 業 外 収 益

受 取 利 息 114,014

受 取 配 当 金 1,190,744

シ ス テ ム 利 用 料 177,452

そ の 他 31,145 1,513,356

営 業 外 費 用

支 払 利 息 91,108

支 払 手 数 料 85,009

貸 倒 引 当 金 繰 入 額 225,584

為 替 差 損 196,949

そ の 他 1,850 600,503

経 常 利 益 171,987

特 別 利 益

新 株 予 約 権 戻 入 益 14,143 14,143

特 別 損 失

事 業 再 編 損 23,078 23,078

税 引 前 当 期 純 利 益 163,052

法 人 税、 住 民 税 及 び 事 業 税 △51,768

法 人 税 等 調 整 額 △29,550 △81,319

当 期 純 利 益 244,371

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。
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株主資本等変動計算書

（自 平成29年１月１日
至 平成29年12月31日）

(単位：千円)

株主資本

資本金
資本剰余金

資本準備金 資本剰余金合計

当 期 首 残 高 9,987,687 180,011 180,011

事 業 年 度 中 の 変 動 額

　新株の発行(新株予約権の行使） 610 610 610

当 期 純 利 益

自 己 株 式 の 取 得

株主資本以外の項目の事業
年度中の変動額 (純額 )

事業年度中の変動額合計 610 610 610

当 期 末 残 高 9,988,297 180,622 180,622

株主資本

利益剰余金

自己株式 株主資本合計
利益準備金

その他利益剰余金
利益剰余金合計

繰越利益剰余金

当 期 首 残 高 156,390 △7,277,089 △7,120,698 △7 3,046,993

事 業 年 度 中 の 変 動 額

　新株の発行(新株予約権の行使） 1,220

当 期 純 利 益 244,371 244,371 244,371

自 己 株 式 の 取 得 △1 △1

株主資本以外の項目の事業
年度中の変動額 (純額 )

事業年度中の変動額合計 - 244,371 244,371 △1 245,590

当 期 末 残 高 156,390 △7,032,717 △6,876,326 △8 3,292,584

新株予約権 純資産合計

当 期 首 残 高 247,577 3,294,570

事 業 年 度 中 の 変 動 額

　新株の発行(新株予約権の行使） 1,220

当 期 純 利 益 244,371

自 己 株 式 の 取 得 △1

株主資本以外の項目の事業
年度中の変動額 (純額 )

△12,424 △12,424

事業年度中の変動額合計 △12,424 233,166

当 期 末 残 高 235,152 3,527,736

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

― 26 ―

定時株主総会招集通知 （宝印刷）  2018年02月28日 16時25分 $FOLDER; 26ページ （Tess 1.50(64) 20161024_02）



Ⅰ．重要な会計方針に係る事項に関する注記

　1. 有価証券の評価基準及び評価方法

その他有価証券 時価のないもの 移動平均法による原価法

子会社株式及び関連会社株式 移動平均法による原価法

　2. 固定資産の減価償却の方法

(1) 有形固定資産

（リース資産を除く）

定率法

ただし、平成10年４月１日以降取得した建物（建物附属設備は除く）並び

に平成28年４月１日以降に取得した建物附属設備及び構築物については定

額法

主な耐用年数 建 物（３年～38年）

構 築 物（10年～20年）

工具、器具及び備品（３年～20年）

(2) 無形固定資産

（リース資産を除く）

自社利用ソフトウェア 社内における利用可能期間

(３年又は５年)に基づく定額法

販売用ソフトウェア 販売可能な見込有効期間

(３年)に基づく定額法

(3) リース資産 所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産

リース期間を耐用年数とし、残存価額を零と

する定額法を採用しております。

　3. 引当金の計上基準

(1) 貸倒引当金 債権の貸倒による損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率によ

り、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を勘案し、回

収不能見込額を計上しております。

(2) 賞与引当金 従業員に対して支給する賞与に備えるため、当事業年度に負担すべき支給

見込額を計上しております。

　 （3）退職給付引当金

従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務の見込額に基づき計上

しております。

　 ① 退職給付見込額の期間帰属方法

退職給付債務の算定にあたり、退職給付見込額を当事業年度末までの期間に帰属させる方法

については、期間定額基準によっております。

② 数理計算上の差異の費用処理方法

数理計算上の差異は、各事業年度の発生時における従業員の平均残存勤務期間以内の一定の

年数（８年）による定額法により按分した額をそれぞれ発生の翌事業年度から費用処理してお

ります。

　4. 外貨建の資産及び負債の本邦通貨への換算基準

外貨建金銭債権債務は、決算日の直物為替相場により円貨に換算し、換算差額は損益として処

理しております。

　5. ヘッジ会計の方法

　 (1) ヘッジ会計の方法

繰延ヘッジ処理を採用しております。なお、金利スワップについては特例処理の要件を満た

している場合は、特例処理を採用しております。

　 (2) ヘッジ手段とヘッジ対象

（ヘッジ手段） 金利スワップ 為替予約取引

（ヘッジ対象） 借入金の利息 外貨建金銭債務
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　 (3) ヘッジ方針

当社の市場リスク管理要領に基づき、外貨建取引の為替変動リスクを回避する目的で必要な

範囲内で為替予約取引を行っております。また、借入金の金利変動リスクを回避する目的で金

利スワップ取引を行っており、ヘッジ対象の識別は個別契約毎に行っております。

　 (4) ヘッジの有効性評価の方法

ヘッジ有効性の評価は、原則としてヘッジ取引開始時点から有効性評価時点までの期間にお

いて、ヘッジ対象及びヘッジ手段の相場変動又はキャッシュ・フロー変動の累計を比較し、両

者の変動額等を基礎にして判断しております。また、リスク管理方針に従って、以下の条件を

満たす金利スワップを締結しております。

　 ① 金利スワップの想定元本と長期借入金の元本金額が一致している。

　 ② 金利スワップと長期借入金の契約期間及び満期が一致している。

③ 長期借入金の変動金利のインデックスと金利スワップで受払いされる変動金利のインデッ

クスが一致している。

　 ④ 長期借入金と金利スワップの金利改定条件が一致している。

　 ⑤ 金利スワップの受払い条件がスワップ期間を通して一定である。

従って、特例処理の要件を満たす金利スワップについては決算日における有効性の評価

を省略しております。

　6. その他計算書類作成のための重要な事項

　 (1) 退職給付に係る会計処理

退職給付に係る未認識数理計算上の差異の会計処理の方法は、連結計算書類におけるこれらの

会計処理の方法と異なっております。

　 (2) 消費税等の会計処理

　 消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式によっております。

　 (3) 連結納税制度の適用

　 連結納税制度を適用しております。

Ⅱ．追加情報

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」（企業会計基準適用指針第26号 平成28年３月28

日）を当事業年度から適用しております。

Ⅲ．貸借対照表に関する注記

　1． 担保に供している資産は次のとおりであります。

科目

　構築物 1,767千円

　土地 1,834,758千円

　 計 1,836,525千円

上記の資産は、当社の短期借入金1,600,000千円、１年内返済予定の長期借入金108,000千円

及び長期借入金1,014,000千円の担保に供しております。

2. 有形固定資産の減価償却累計額 20,263千円

― 28 ―

定時株主総会招集通知 （宝印刷）  2018年02月28日 16時25分 $FOLDER; 28ページ （Tess 1.50(64) 20161024_02）



　3. 保証債務
Allied Telesis,Inc.
借入金に対する保証債務（3,335千USD） 376,855千円
Allied Telesis International(Asia)Pte.Ltd.
リース契約に関する保証債務（1,094千SGD） 92,453千円
売買契約に関する保証債務 （1,441千USD） 162,864千円

Allied Telesis Asia Pacific Pte.Ltd.
借入金に対する保証債務（1,500千USD） 169,500千円
アライドテレシス株式会社

借入金に対する保証債務 250,000千円

輸入取引に関する保証債務 166,311千円

アライドテレシスキャピタルジャパン株式会社

リース契約に関する保証債務 97,943千円

借入金に対する保証債務 153,340千円

　 計 1,469,267千円

　4. 関係会社に対する金銭債権債務（区分表示したものを除く）
短期金銭債権 166,103千円

短期金銭債務 1,413,343千円
　

Ⅳ．損益計算書に関する注記

　 関係会社との取引
ロ イ ヤ リ テ ィ 収 入 4,056,793千円
不 動 産 賃 貸 収 入 353,463千円
研 究 開 発 費 4,108,090千円
業 務 委 託 費 56,595千円
営 業 取 引 以 外 の 収 益 135,252千円

　
Ⅴ．株主資本等変動計算書に関する注記

　 自己株式に関する事項
(単位：株)

株式の種類 当事業年度期首 増加 減少 当事業年度末

普通株式 133 19 ― 152

Ⅵ．税効果会計に関する注記

　 繰延税金資産の発生の主な原因別の内訳
繰延税金資産
　試験研究費 952,308千円
　繰越欠損金 713,733千円
　投資有価証券減損 15,754千円
　貸倒引当金繰入額 600,541千円
　関係会社株式減損 4,190,870千円
　賞与引当金 1,196千円
　退職給付引当金 20,949千円
　株式報酬費用 58,934千円
　減価償却超過額 5,726千円
　固定資産減損 149,196千円
　その他 29,070千円
　繰延税金資産 小計 6,738,281千円
　 評価性引当額 △6,708,731千円
　繰延税金資産合計 29,550千円

― 29 ―

定時株主総会招集通知 （宝印刷）  2018年02月28日 16時25分 $FOLDER; 29ページ （Tess 1.50(64) 20161024_02）



Ⅶ．関連当事者との取引に関する注記

　1. 子会社等

種
類

会社等の名称 所在地
資本金
又は
出資金

事業の内容

議決権等
の所有
(被所有)
割合

関連当事者
との関係

取引の内容
取引金額
(千円)

科目
期末残高
(千円)

子
会
社

アライドテレシス㈱
東京都
品川区

1,987,000
千円

ネットワーク
関連機器の開
発、販売・保
守

直接
100％

役員の兼任
ロイヤリティ受取
決済代行
不動産賃貸
開発委託
債務保証

ロイヤリティ収入
決済代行

注１
注２

3,240,429
5,021,749

関係会社
立替債務

2,662,403

システム利用料 注３ 106,173 未収入金 69,885

研究開発 注４ 410,186 未払金 232,752

債 務 保 証注５ 416,311 ― ―

アライドテレシス
キャピタルジャパン㈱

東京都
品川区

115,000
千円

ネットワーク
関連機器の販売

直接
100％

役員の兼任
債務保証

債務保証 注６ 251,283 － ―

Allied Telesis,
Inc.

San Jose
U.S.A

18
千米ドル

ネットワーク
関連機器の開
発、販売

直接
54.2％

役員の兼任
開発委託
ロイヤリティ受取
資金の援助
債務保証

研究開発 注４ 1,460,534 未払金 257,324

ロイヤリティ収入 注１ 643,099 売掛金 107,760

受取利息 注７ 103,154
関係会社長
期貸付金

5,039,525

債務保証 注８ 376,855 ― ―

Allied Telesis
Capital Corp.

San Jose
U.S.A

1,000
千米ドル

ネットワーク
サービス
ネットワーク
関連機器の開
発

直接
100％

役員の兼任
開発委託

研究開発 注４ 706,209 未払金 155,819

受取配当 169,517 ― ―

Allied Telesis
Wireless Ltd.

Israel 40
千米ドル

ネットワーク
関連機器の開
発、販売

直接
100％

役員の兼任
資金の援助

受取利息 注９
―

関係会社長
期貸付金
注11

923,775

Allied Telesis
Labs Ltd.

Christchurch
New Zealand

5,280
千ニュージー
ランドドル

ネットワーク
関連機器の開発

直接
100％

役員の兼任
開発委託

研究開発 注４ 1,179,167 未払金 533,361

受取配当 698,083 未収配当金 481,200

Allied Telesis
International
(Asia)Pte.Ltd.

Singapore
33,582
千シンガ
ポールドル

ネットワーク関連機器の製造、
物流統括、販売、開発

直接
100％

債務保証

資金の回収 2,106,365 ― ―

株式の取得 2,298,189 ― ―

債務保証 注10 255,317 ― ―

Allied Telesis
(Hong Kong)Ltd.

香港
中国

30,012
千米ドル

ネットワーク関連機器
の製造、物流統括

直接
100％ ―

資金の回収 3,287,938 ― ―

株式の取得 3,447,284 ― ―

Allied Telesyn
Asia Pacific
Ltd.

香港
中国

10
千香港ドル

持 株 会 社
直接
100％

― 受取配当 275,397 ― ―

Allied Telesis
Asia Pacific
Pte. Ltd.

Singapore
500

千シンガ
ポールドル

ネットワーク関連機器
の販売

間接
100％

債務保証 債務保証 注８ 169,500 ― ―

Allied Telesis
(China) Ltd.

中国
20,678
千人民元

ネットワーク関連機器
の販売

直接
100％

― ― ―
関係会社長
期未収入金
注12

644,834
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(注) 取引条件及び取引条件の決定方針等
　 1. ロイヤリティ収入につきましては、子会社の販売価額を基準として合理的に決定しております。

2. 当社は、アライドテレシス株式会社の売上代金の回収等及び仕入代金の支払等に関する包括的な
決済代行を行っており、代理回収による入金額と代理支払による出金額の差額を取引金額として
記載しております。

　 3. システム利用料につきましては、当社の原価を基準として合理的に決定しております。
　 4. 研究開発費につきましては、子会社の原価を基準として合理的に決定しております。
　 5. 債務保証は、借入金及び売買契約について当社が債務を保証したものであります。
　 6. 債務保証は、借入金及びリース契約について当社が債務を保証したものであります。
　 7. 貸付金の金利につきましては、市場金利を勘案して利率を合理的に決定しております。
　 8. 債務保証は、借入金について当社が債務を保証したものであります。
　 9. 利息支払遅延のため、会計上受取利息を不計上としております。
10. 債務保証は、リース契約及び売買契約について当社が債務を保証したものであります。

　11. 関係会社長期貸付金に対し、923,775千円の貸倒引当金を計上しております。
　 また、当事業年度において113,402千円の貸倒引当金繰入額を計上しております。
　12. 関係会社長期未収入金に対し、644,834千円の貸倒引当金を計上しております。
　 また、当事業年度において644,834千円の貸倒引当金繰入額を計上しております。
　13. 取引金額には、消費税等を含めておりません。期末残高には消費税等が含まれております。

　2. 役員及び個人主要株主等

種類
会社等の名称
又は氏名

所在地
資本金
又は
出資金

事業の内容
又は職業

議決権等
の所有
(被所有)
割合

関連当事者
との関係

取引の内容
取引金額
(千円)

科目
期末残高
(千円)

役員の近親者が
議決権の過半数を
所有している会社

㈱スタンフォード
京都市
右京区

10,000
千円

不動産業 ―
不動産の賃貸
子会社役員の兼任

賃借料の支払 75,600
差入保証金 189,000

管理費 26,400

(注) 取引条件及び取引条件の決定方針等
1. 建物等の賃借については、近隣の取引実勢に基づいて、交渉の上、賃借料金額を決定しておりま

す。
2. 取引金額には消費税等は含めておりません。

　

Ⅷ．１株当たり情報に関する注記

1. １株当たり純資産額 30円19銭

2. １株当たり当期純利益 2円24銭

（算定の基礎）

　 当期純利益 244,371千円

　 普通株式に係る当期純利益 244,371千円

　 普通株式の期中平均株式数 109,061,071株

　

Ⅸ．重要な後発事象に関する注記

　 該当事項はありません。
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連結計算書類に係る会計監査報告

独立監査人の監査報告書

平成30年２月27日

アライドテレシスホールディングス株式会社

取 締 役 会 御中

有限責任監査法人トーマツ

指定有限責任社員
業 務 執 行 社 員

公認会計士 茂 木 浩 之 ㊞

指定有限責任社員
業 務 執 行 社 員

公認会計士 髙 橋 篤 史 ㊞

当監査法人は、会社法第444条第４項の規定に基づき、アライドテレシスホールディングス株式
会社の平成29年１月１日から平成29年12月31日までの連結会計年度の連結計算書類、すなわち、連
結貸借対照表、連結損益計算書、連結株主資本等変動計算書、連結計算書類の作成のための基本と
なる重要な事項及びその他の注記について監査を行った。

連結計算書類に対する経営者の責任
経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して連結計

算書類を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない
連結計算書類を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用する
ことが含まれる。

監査人の責任
当監査法人の責任は、当監査法人が実施した監査に基づいて、独立の立場から連結計算書類に対

する意見を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査
の基準に準拠して監査を行った。監査の基準は、当監査法人に連結計算書類に重要な虚偽表示がな
いかどうかについて合理的な保証を得るために、監査計画を策定し、これに基づき監査を実施する
ことを求めている。
監査においては、連結計算書類の金額及び開示について監査証拠を入手するための手続が実施さ

れる。監査手続は、当監査法人の判断により、不正又は誤謬による連結計算書類の重要な虚偽表示
のリスクの評価に基づいて選択及び適用される。監査の目的は、内部統制の有効性について意見表
明するためのものではないが、当監査法人は、リスク評価の実施に際して、状況に応じた適切な監
査手続を立案するために、連結計算書類の作成と適正な表示に関連する内部統制を検討する。ま
た、監査には、経営者が採用した会計方針及びその適用方法並びに経営者によって行われた見積り
の評価も含め全体としての連結計算書類の表示を検討することが含まれる。
当監査法人は、意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手したと判断している。

監査意見
当監査法人は、上記の連結計算書類が、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の

基準に準拠して、アライドテレシスホールディングス株式会社及び連結子会社からなる企業集団の
当該連結計算書類に係る期間の財産及び損益の状況をすべての重要な点において適正に表示してい
るものと認める。

利害関係
会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係

はない。
以 上
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計算書類に係る会計監査報告

独立監査人の監査報告書

平成30年２月27日

アライドテレシスホールディングス株式会社

取 締 役 会 御中

有限責任監査法人トーマツ

指定有限責任社員
業 務 執 行 社 員

公認会計士 茂 木 浩 之 ㊞

指定有限責任社員
業 務 執 行 社 員

公認会計士 髙 橋 篤 史 ㊞

当監査法人は、会社法第436条第２項第１号の規定に基づき、アライドテレシスホールディング
ス株式会社の平成29年１月１日から平成29年12月31日までの第31期事業年度の計算書類、すなわ
ち、貸借対照表、損益計算書、株主資本等変動計算書、重要な会計方針及びその他の注記並びにそ
の附属明細書について監査を行った。

計算書類等に対する経営者の責任
経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる企業会計の基準に準拠して計算書

類及びその附属明細書を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な
虚偽表示のない計算書類及びその附属明細書を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断し
た内部統制を整備及び運用することが含まれる。

監査人の責任
当監査法人の責任は、当監査法人が実施した監査に基づいて、独立の立場から計算書類及びその

附属明細書に対する意見を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と
認められる監査の基準に準拠して監査を行った。監査の基準は、当監査法人に計算書類及びその附
属明細書に重要な虚偽表示がないかどうかについて合理的な保証を得るために、監査計画を策定
し、これに基づき監査を実施することを求めている。

監査においては、計算書類及びその附属明細書の金額及び開示について監査証拠を入手するため
の手続が実施される。監査手続は、当監査法人の判断により、不正又は誤謬による計算書類及びそ
の附属明細書の重要な虚偽表示のリスクの評価に基づいて選択及び適用される。監査の目的は、内
部統制の有効性について意見表明するためのものではないが、当監査法人は、リスク評価の実施に
際して、状況に応じた適切な監査手続を立案するために、計算書類及びその附属明細書の作成と適
正な表示に関連する内部統制を検討する。また、監査には、経営者が採用した会計方針及びその適
用方法並びに経営者によって行われた見積りの評価も含め全体としての計算書類及びその附属明細
書の表示を検討することが含まれる。
当監査法人は、意見表明の基礎となる十分かつ適切な監査証拠を入手したと判断している。

監査意見
当監査法人は、上記の計算書類及びその附属明細書が、我が国において一般に公正妥当と認めら

れる企業会計の基準に準拠して、当該計算書類及びその附属明細書に係る期間の財産及び損益の状
況をすべての重要な点において適正に表示しているものと認める。

利害関係
会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係

はない。
以 上
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監査役会の監査報告

監 査 報 告 書

当監査役会は、平成29年１月１日から平成29年12月31日までの第31期事業年度の取締役の職務

の執行に関して、各監査役が作成した監査報告書に基づき、審議の上、本監査報告書を作成し、以

下のとおり報告いたします。

１．監査役及び監査役会の監査の方法及びその内容

(１)監査役会は、監査の方針、職務の分担等を定め、各監査役から監査の実施状況及び結果に

ついて報告を受けるほか、取締役等及び会計監査人からその職務の執行状況について報告

を受け、必要に応じて説明を求めました。

(２)各監査役は、監査役会が定めた監査役監査の基準に準拠し、監査の方針、職務の分担等に

従い、取締役、内部監査部門その他の使用人等と意思疎通を図り、情報の収集及び監査の

環境の整備に努めるとともに、以下の方法で監査を実施しました。

①取締役会その他重要な会議に出席し、取締役及び使用人等からその職務の執行状況について

報告を受け、必要に応じて説明を求め、重要な決裁書類等を閲覧し、本社等において業務及

び財産の状況を調査いたしました。また、子会社については、子会社の取締役等と意思疎通

及び情報の交換を図り、必要に応じて子会社から事業の報告を受けました。

②事業報告に記載されている取締役の職務の執行が法令及び定款に適合することを確保するた

めの体制その他株式会社及びその子会社から成る企業集団の業務の適正を確保するために必

要なものとして会社法施行規則第100条第１項及び第３項に定める体制の整備に関する取締

役会決議の内容及び当該決議に基づき整備されている体制（内部統制システム）について、

取締役及び使用人等からその構築及び運用の状況について報告を受け、必要に応じ説明を求

めました。

③会計監査人が独立の立場を保持し、かつ、適正な監査を実施しているかを監視及び検証する

とともに、会計監査人からその職務の執行状況について報告を受け、必要に応じて説明を求

めました。また、会計監査人から「職務の遂行が適正に行われることを確保するための体

制」（会社計算規則第131条各号に掲げる事項）を「監査に関する品質管理基準」（平成17年

10月28日企業会計審議会）等に従って整備している旨の通知を受け、必要に応じて説明を求

めました。

以上の方法に基づき、当該事業年度に係る事業報告及びその附属明細書、計算書類（貸借対照

表、損益計算書及び株主資本等変動計算書）及びその附属明細書並びに連結計算書類（連結貸借対

照表、連結損益計算書及び連結株主資本等変動計算書）について検討いたしました。
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２．監査の結果

(１)事業報告等の監査結果

①事業報告及びその附属明細書は、法令及び定款に従い、会社の状況を正しく示しているもの

と認めます。

②取締役の職務の執行に関する不正の行為又は法令もしくは定款に違反する重大な事実は認め

られません。

③内部統制システムに関する事業報告の記載内容及び取締役の職務の執行について、指摘すべ

き事項は認められません。

(２)計算書類及びその附属明細書の監査結果

会計監査人有限責任監査法人トーマツの監査の方法及び結果は相当であると認めます。

(３)連結計算書類の監査結果

会計監査人有限責任監査法人トーマツの監査の方法及び結果は相当であると認めます。

　 平成30年３月２日

アライドテレシスホールディングス株式会社 監査役会

常勤監査役 足 立 政 治 ㊞

社外監査役 青 木 成 夫 ㊞

社外監査役 新 井 章 治 ㊞

以 上
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株主総会参考書類

議案及び参考事項
　

第１号議案 取締役５名選任の件

本株主総会終結の時をもって、取締役全員（５名）が任期満了となりますので、社
外取締役２名を含む取締役５名の選任をお願いするものであります。
　取締役候補者は、次のとおりであります。
候補者
番 号

氏 名
(生年月日)

略歴、地位、担当及び
重要な兼職の状況

所有する
当社株式数

１ 大 嶋
おおしま

章
たか

禎
よし

(昭和15年９月17日生)

昭和62年３月 当社代表取締役社長

―株
昭和62年９月 当社代表取締役会長(現任)

昭和62年９月 Allied Telesis,Inc.取締役会長兼CEO(現任)

平成16年12月 アライドテレシス株式会社代表取締役社長(現任)

２

サ チ エ オ オ シ マ

Ｓａｃｈｉｅ Ｏｓｈｉｍａ
(昭和46年８月９日生)

平成16年１月 Allied Telesis,Inc.取締役(現任)

―株

平成16年３月 当社取締役

平成17年５月 Allied Telesis Capital Corp.取締役(現任)

平成19年２月 スタンフォード大学医学部特任准教授(現任)

平成19年３月 当社取締役退任

平成22年３月 当社取締役(現任)

３

ア ッ シ ュ パ ド ワ ル

Ａｓｈｉt Ｐａｄｗａｌ
(昭和39年１月５日生)

平成11年１月 カリフォルニア大学マーセド財団理事(現任)

―株

平成18年１月 Allied Telesis Capital Corp.取締役(現任)

平成23年１月 シカゴ商工会議所理事会オルタネート・メンバー(現任)

平成23年９月 Allied Telesis,Inc.チーフリスクオフィサー(現任)

平成24年３月 当社取締役(現任)

平成25年１月 米国航空宇宙工業会サプライチェーン諮問委員会

メンバー(現任)

平成25年１月 国際プリント基板協会政府関係委員会メンバー(現任)

４ 村 山
むらやま

正 和
まさかず

(昭和25年11月28日生)

昭和50年４月 株式会社東京銀行(現株式会社三菱東京ＵＦＪ銀行)入行

10,000株

昭和60年11月 米国ソロモンブラザーズ社(現シティ・グループ)入社

平成12年８月 メリルリンチ日本証券株式会社入社

平成18年７月 ＪＬキャピタル社社長

平成20年７月 同社アドバイザー(現任)

平成21年３月 当社取締役(現任)

５ 平岩
ひらいわ

孝一郎
こういちろう

(昭和25年１月２日生)

昭和49年４月 日本銀行入行

―株

平成９年５月 同行岡山支店長

平成14年１月 同行京都支店長

平成16年４月 株式会社ＮＴＴデータ金融ビジネス事業本部ビジ

ネス企画部長

平成20年７月 同社金融ビジネス推進部金融ビジネス企画室長

平成21年３月 株式会社京都ホテル代表取締役社長

平成27年３月 当社取締役(現任)

平成27年３月 株式会社アプアコンサルティング代表取締役(現任)

平成27年６月 日立キャピタル株式会社社外取締役(現任)
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(注) １．大嶋章禎氏は、アライドテレシス株式会社の代表取締役社長を兼務しておりますが、同社は
当社の100％子会社であり、特別の利害関係はありません。

２．Sachie Oshima氏は、当社代表取締役会長大嶋章禎氏の三親等以内の親族であります。
３．他の各候補者と当社との間には、特別の利害関係はありません。
４．村山正和氏及び平岩孝一郎氏は、社外取締役候補者であります。なお、当社は村山正和氏及

び平岩孝一郎氏を東京証券取引所の定めに基づく独立役員として指定し、同取引所に届け出
ております。

５．社外取締役候補者に関する特記事項は以下のとおりであります。
(1)社外取締役候補者とした理由

①村山正和氏は、現在、当社の社外取締役であり、その職務を適切に遂行していただいてお
ります。同氏は主に出身分野である金融機関を通じて培った知識・見地を有しております。
これらに基づく経営判断力等を発揮して、独立の立場から業務執行を監督し、当社の経営
に活かしていただけるものと判断しております。

②平岩孝一郎氏は、現在、当社の社外取締役であり、その職務を適切に遂行していただいて
おります。同氏は主に出身分野である金融機関を通じて培った専門知識及び豊富な経営経
験に基づく見識を有しております。これらに基づく経営判断力を発揮して、独立の立場か
ら業務執行を監督し、当社の経営に活かしていただけるものと判断しております。

(2)社外取締役に就任してからの年数
①村山正和氏が当社の社外取締役に就任してからの年数は、本株主総会終結の時をもって９
年となります。

②平岩孝一郎氏が当社の社外取締役に就任してからの年数は、本株主総会終結の時をもって
３年となります。

(3)社外取締役候補者との責任限定契約について
　 当社は、村山正和氏及び平岩孝一郎氏との間で、会社法第427条第１項の規定に基づき、同

法第423条第１項の賠償責任を限定する契約を締結しており、当該契約に基づく損害賠償の限
度額は法令に定める最低責任限度額であります。両氏が再任された場合、当該契約を継続す
る予定であります。

第２号議案 ストックオプションとして新株予約権を発行する件

会社法第236条、第238条及び第239条の規定に基づき、以下の要領により、当社及び
当社グループ会社の従業員、取締役、監査役及び社外協力者に対しストックオプショ
ンとして発行する新株予約権の募集事項の決定を当社取締役会に委任することにつき、
ご承認をお願いするものであります。
また、当社の取締役及び監査役に対するストックオプションとしての新株予約権の

発行は、取締役及び監査役に対する金銭でない報酬等に該当し、またその額が確定し
ていないため、確定金額報酬とは別に、その具体的な内容及び具体的な算定方法につ
いても、併せてご承認をお願いするものであります。

ストックオプションとしての新株予約権の報酬等の額の具体的な算定方法及び具体
的な内容は、取締役（社外取締役を除きます。）については、会社業績及び当社におけ
る業務執行の状況・貢献度等を、監査役（社外監査役を除きます。）については、当社
における業務執行の状況・貢献度等を基準として決定しております。
また、ストックオプションとしての新株予約権は、当社グループの業績向上及び企

業価値増大に対する意欲や士気を高めること等を目的として割り当てられるものであ
ることから、その内容は相当なものであると考えております。

なお、第１号議案が原案どおり承認可決されますと、取締役は５名（うち社外取締
役は２名）、監査役は３名（うち社外監査役は２名）となり、ストックオプションとし
ての新株予約権の割当数は、当社取締役（社外取締役を除きます。）に対し25,000個、
当社監査役（社外監査役を除きます。）に対し2,500個が上限となります。
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１．特に有利な条件により新株予約権を引き受ける者の募集をすることを必要とする
理由
当社グループの業績向上及び企業価値増大に対する意欲や士気を高めるととも

に、株主の視点を取り入れることにより経営参画の意識を高めることを目的とし
て、当社及び当社グループ会社の従業員、取締役、監査役及び社外協力者に対し、
ストックオプションとして新株予約権を無償で発行するものであります。

　
２．本総会において決定する事項に基づいて募集事項の決定をすることができる新株

予約権の内容及び数の上限
(1)その委任に基づいて募集事項の決定をすることができる新株予約権の数の上限

下記(3)に定める内容の新株予約権50,000個を上限とする。
なお、新株予約権を行使することにより交付を受けることができる株式の数は、
当社普通株式5,000,000株を上限とし、下記(3)①により付与株式数（以下に定義
される。）が調整された場合は、調整後付与株式数に上記新株予約権の上限数を乗
じた数を上限とする。

(2)その委任に基づいて募集事項の決定をすることができる新株予約権につき、金銭
の払込みを要しないこととする。

(3)その委任に基づいて募集事項の決定をすることができる新株予約権の内容
①新株予約権の目的である株式の種類及び数
新株予約権の目的である株式の種類は当社普通株式とし、各新株予約権の目的
である株式の数（以下、「付与株式数」という。）は100株とする。ただし、新株
予約権を割り当てる日（以下、「割当日」という。）後、当社が当社普通株式に
つき、株式分割（当社普通株式の株式無償割当てを含む。以下、株式分割の記
載につき同じ。）又は株式併合を行う場合は、次の算式により付与株式数を調整
する。
　

調整後付与株式数 ＝ 調整前付与株式数 × 株式分割又は株式併合の比率
　

また、上記のほか、割当日後、付与株式数の調整をすることが適切な場合は、
当社は、合理的な範囲で付与株式数を調整することができる。なお、上記の調
整の結果生じる１株未満の端数は、これを切り捨てる。

　②新株予約権の行使に際して出資される財産の価額
各新株予約権の行使に際して出資される財産の価額は、当該各新株予約権を行
使することにより交付を受けることができる株式１株当たりの払込金額（以下、

「行使価額」という。）に付与株式数を乗じた金額とする。
行使価額は、新株予約権の発行を決議した日の東京証券取引所における当社普
通株式の普通取引の終値（当日に終値がない場合は、それに先立つ直近の終値）
とする。
　なお、行使価額の調整は以下のとおりとする。

　(ア)割当日後、当社が当社普通株式につき、株式分割又は株式併合を行う場合
は、次の算式のより行使価額を調整し、調整の結果生じる１円未満の端数
は、これを切り上げる。
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調 整 後
＝

調 整 前
×

１
行使価額 行使価額 株式分割又は株式併合の比率

　
　(イ)割当日後、当社が当社普通株式につき、時価を下回る価額で新株式の発行

又は自己株式の処分を行う場合（会社法第194条の規定（単元未満株主によ
る単元未満株式売渡請求）に基づく自己株式の売渡し、当社普通株式に転
換される証券若しくは転換できる証券の転換、又は当社普通株式の交付を
請求できる新株予約権（新株予約権付社債に付されたものを含む。）の行使
による場合を除く。）は、次の算式のより行使価額を調整し、調整の結果生
じる１円未満の端数は、これを切り上げる。

　

＋

新規発行
×

１株当たり
既発行 株 式 数 払 込 金 額

調 整 後
＝

調 整 前
×

株式数 時 価
行使価額 行使価額 既発行株式数 ＋ 新規発行株式数

　
　 なお、上記の算式において「既発行株式数」は、当社の発行済普通株式総

数から当社が保有する普通株式にかかる自己株式数を控除した数とし、自
己株式の処分を行う場合は、「新規発行株式数」を「処分する自己株式数」
に読み替える。

　(ウ)上記のほか、割当日後、他の種類株式の普通株主への無償割当て又は他の
会社の株式の普通株主への配当を行う場合等、行使価額の調整をすること
が適切な場合は、かかる割当て又は配当等の条件等を勘案の上、当社は、
合理的な範囲で行使価額を調整することができる。

　③新株予約権を行使することができる期間
　 付与決議日より２年を経過した日から当該決議日より10年を経過する日までと

する。
　④新株予約権の行使の条件

新株予約権者が新株予約権を放棄した場合には、当該新株予約権を行使するこ
とができない。

⑤新株予約権の行使により株式を発行する場合における増加する資本金及び資本
準備金に関する事項
(ア)新株予約権の行使により株式を発行する場合における増加する資本金の額

は、会社計算規則第17条第１項に従い算出される資本金等増加限度額の２
分の１の金額とし、計算の結果生じる１円未満の端数は、これを切り上げ
る。

(イ)新株予約権の行使により株式を発行する場合における増加する資本準備金
の額は、上記(ア)記載の資本金等増加限度額から上記(ア)に定める増加す
る資本金の額を減じた額とする。

　 ⑥譲渡による新株予約権の取得の制限
譲渡による新株予約権の取得については、当社取締役会の決議による承認を要
する。
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⑦新株予約権の取得条項
以下の(ア)、(イ)、(ウ)、(エ)又は(オ)の議案につき当社株主総会で承認され
た場合（株主総会決議が不要の場合は、当社取締役会決議がなされた場合）は、
当社取締役会が別途定める日に、当社は無償で新株予約権を取得することがで
きる。
(ア)当社が消滅会社となる合併契約承認の議案
(イ)当社が分割会社となる分割契約若しくは分割計画承認の議案
(ウ)当社が完全子会社となる株式交換契約若しくは株式移転計画承認の議案
(エ)当社の発行する全部の株式の内容として譲渡による当該株式の取得につい

て当社の承認を要することについての定めを設ける定款の変更承認の議案
　(オ)新株予約権の目的である種類の株式の内容として譲渡による当該種類の株

式の取得について当社の承認を要すること若しくは当該種類の株式につい
て当社が株主総会の決議によってその全部を取得することについての定め
を設ける定款の変更承認の議案

　 ⑧組織再編における再編対象会社の新株予約権の交付の内容に関する決定方針
当社が、合併（当社が合併により消滅する場合に限る。）、吸収分割若しくは新
設分割（それぞれ当社が分割会社となる場合に限る。）、又は株式交換若しくは
株式移転（それぞれ当社が完全子会社となる場合に限る。）（以上を総称して以
下、「組織再編行為」という。）をする場合において、組織再編行為の効力発生
日（吸収合併につき吸収合併がその効力を生ずる日、新設合併につき新設合併
設立株式会社の成立の日、吸収分割につき吸収分割がその効力を生ずる日、新
設分割につき新設分割設立株式会社の成立の日、株式交換につき株式交換がそ
の効力を生ずる日、及び株式移転につき株式移転設立完全親会社の成立の日を
いう。）の直前において残存する新株予約権（以下、「残存新株予約権」とい
う。）を保有する新株予約権者に対し、それぞれの場合につき、会社法第236条
第１項第８号イからホまでに掲げる株式会社（以下、「再編対象会社」という。）
の新株予約権をそれぞれ交付することとする。ただし、以下の各号に沿って再
編対象会社の新株予約権を交付する旨を、吸収合併契約、新設合併契約、吸収
分割契約、新設分割計画、株式交換契約又は株式移転計画において定めること
を条件とする。
(ア)交付する再編対象会社の新株予約権の数

新株予約権者が保有する残存新株予約権の数と同一の数をそれぞれ交付す
る。

(イ)新株予約権の目的である再編対象会社の株式の種類
　 再編対象会社の普通株式とする。

(ウ)新株予約権の目的である再編対象会社の株式の数
　 組織再編行為の条件等を勘案の上、上記①に準じて決定する。

(エ)新株予約権の行使に際して出資される財産の価額
　 交付される各新株予約権の行使に際して出資される財産の価額は、上記②

で定められる行使価額を組織再編行為の条件等を勘案の上、調整して得ら
れる再編後の行使価額に、上記(ウ)に従って決定される当該新株予約権の
目的である再編対象会社の株式の数を乗じて得られる金額とする。
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(オ)新株予約権を行使することができる期間
　 上記③に定める新株予約権を行使することができる期間の開始日と組織再

編行為の効力発生日のうちいずれか遅い日から、上記③に定める新株予約
権を行使することができる期間の満了日までとする。

(カ)新株予約権の行使の条件
　 上記④に準じて決定する。

(キ)新株予約権の行使により株式を発行する場合における増加する資本金及び
資本準備金に関する事項

　 上記⑤に準じて決定する。
(ク)譲渡による新株予約権の取得の制限

　 譲渡による新株予約権の取得については、再編対象会社の取締役会の決議
による承認を要する。

(ケ)新株予約権の取得条項
　 上記⑦に準じて決定する。

⑨新株予約権を行使した際に生ずる１株に満たない端数の取決め
新株予約権を行使した新株予約権者に交付する株式の数に１株に満たない端数
がある場合には、これを切り捨てる。

　 ⑩新株予約権の公正価額の算定方法
取締役及び監査役に対する金銭でない報酬等の額の算定の前提となる新株予約
権の公正価額は、割当日における諸条件を元にブラック・ショールズ・モデル
を用いて算定する。
　

以 上
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【インターネットによる議決権行使のご案内】

　

１．インターネットによる議決権行使について

(1) 書面による議決権行使に代えて、当社指定の「議決権行使ウェブサイト」（下

記URL）にて議決権を行使可能です。ご希望の方は、同封の議決権行使書用紙

右片に記載の議決権行使コード及びパスワードにてログインしていただき、

画面の案内に従って入力ください。なお、セキュリティ確保のため、初回ロ

グインの際にパスワードを変更いただく必要があります。

https://soukai.mizuho-tb.co.jp/

(2) 行使期限は平成30年３月28日（水曜日）午後５時30分までです。お早めの行

使をお願いいたします。

(3) 書面とインターネットによる議決権行使を重複して行使された場合は、イン

ターネットによるものを有効とします。インターネットにて複数回行使され

た場合は、最後に行われたものを有効とします。

(4) パスワード（株主様が変更されたものを含みます。）は今回の総会のみ有効で

す。次回の株主総会時は新たに発行いたします。

(5) インターネット接続に係る費用は株主様のご負担となります。

（ご注意）

・パスワードは、ご投票される方がご本人であることを確認する手段です。な

お、パスワードを弊社よりお尋ねすることはございません。

・パスワードは一定回数以上間違えるとロックされ使用できなくなります。ロ

ックされた場合、画面の案内にしたがってお手続きください。

・議決権行使ウェブサイトは一般的なインターネット接続機器にて動作確認を

行っておりますが、ご利用の機器によってはご利用いただけない場合があり

ます。

２．お問い合わせ先について

ご不明点は、株主名簿管理人であるみずほ信託銀行 証券代行部（以下）までお

問い合わせください。

(1) 議決権行使ウェブサイトの操作方法等に関する専用お問い合わせ先

フリーダイヤル 0120-768-524（平日 9:00～21:00）

(2) 上記以外の株式事務に関するお問い合わせ先

フリーダイヤル 0120-288-324（平日 9:00～17:00）
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株 主 総 会 会 場 ご 案 内 図

　

○場所 ＴＯＣビル13階 特別ホール

東京都品川区西五反田七丁目22番17号

○電話 アライドテレシスホールディングス株式会社 本社代表

03（5437）6000

○交通 ＪＲ山手線、都営地下鉄浅草線「五反田駅」より徒歩８分

東急池上線「大崎広小路駅」より徒歩５分
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